
1191. 

Na osnovu člana 84 stav 12, člana 86 stav 14 i člana 88 stav 7 Zakona o bezbjednosti, 
organizaciji i efikasnosti željezničkog prevoza ("Službeni list CG“, broj 1/14), Ministarstvo 
saobraćaja i pomorstva donijelo je 

 
P R AV I L N I K  

O OBRASCU I BLIŽEM NAČINU IZDAVANJA LICENCE I SERTIFIKATA ZA 
UPRAVLJANJE VUČNIM VOZILOM* 

 
Predmet 

 
Član 1 

Ovim pravilnikom propisuje se način izdavanja licence za upravljanje vučnim vozilom (u 
daljem tekstu: licenca), obrazac licence i zahtjeva za izdavanje licence, dokumentacija 
koja se prilaže uz zahtjev, obrazac i sadržina sertifikata za upravljanje vučnim vozilom, 
način vođenja i sadržaj registra izdatih licenci i sertifikata. 
 

Način izdavanja licence 
 

Član 2 
Licenca se izdaje na osnovu podnijetog zahtjeva. 
Zahtjev iz stava 1 ovog člana podnosi se na Obrascu 1 koji je sastavni dio ovog 

pravilnika. 
 

Dokumentacija koja se prilaže uz zahtjev za izdavanje licence 
 

Član 3 
Uz zahtjev za izdavanje licence prilaže se sljedeća dokumentacija: kopija lične karte ili 

pasoša, uvjerenje o psihičkoj i fizičkoj sposobnosti za upravljanje vučnim vozilom, dokaz 
da lice posjeduje najmanje četvrti nivo nacionalnog okvira kvalifikacija i uvjerenje o 
položenom stručnom ispitu. 

  
Obrazac licence 

 
Član 4 

Licenca se izdaje na Obrascu 2 koji je sastavni dio ovog pravilnika. 
Licenca je pravougaonog oblika u vidu kartice, dimenzija 86x54mm, izrađena od 

polikarbonata, plave (Pantone Reflex plava) i žute (Pantone žuta) boje i nije fluorescentna. 
 

Prednja strana obrasca licence 
 

Član 5 
Na prednjoj strani obrasca licence nalazi se: Grb Crne Gore, naziv „Crna Gora“, naziv 

„Licenca za mašinovođu“, oznaka „MNE“ štampana u negativu u plavom pravougaoniku, 
mjesto za fotografiju dimenzija 24x33mm, numerisana mjesta za prezime, ime, dan, 
mjesec i godinu rođenja lica kome je izdata licenca, datum izdavanja i prestanka važenja 
licence, naziv organa koji je izdao licencu, broj licence na osnovu evropskog 
identifikacionog broja (EIN), potpis lica kome je izdata licenca. 

 



Poleđina obrasca licence 
 

Član 6 
Na poleđini obrasca licence nalaze se numerisana mjesta za: dodatne informacije, 

maternji jezik, napomene, zdravstvena ograničenja, kod koji označava obaveznu upotrebu 
naočara/kontaktnih sočiva, kod koji označava obaveznu upotrebu slušnih aparata, natpis: 
„Licenca za mašinovođu“ na drugim jezicima: СВИДЕТЕЛСТВО ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА 
ЛОКОМОТИВ, LICENCE STROJVEDOUCÍHO, LOKOMOTIVFØRERLICENS, VERGU-
NNING MACHINIST (the Netherlands), VERGUNNING VAN TREINBESTUURDER 
(Belgium), TRAIN DRIVING LICENCE, VEDURIJUHILUBA, KULJETTAJAN LUPAKIRJA, 
LICENCE DE CONDUCTEUR DE TRAIN (Belgium, France, Luxembourg), 
EISENBAHNFAHRZEUG-FÜHRERSCHEIN (Belgium, Germany), FAHRERLAUBNIS FÜR 
TRIEBFAHRZEUGFÜHRER (Austria), ΆΔΕΙΑ ΜΗΧΑΝΟΔΗΓΟΎ, VASÚTI 
JÁRMŰVEZETÖI IGAZOLVÁNY, CEADÚNAS TIOMÁNA TRAENACH, PATENTE DEL 
MACCHINISTA, VILCIENA VADĪTĀJA APLIECĪBA, TRAUKINIO MASĬNISTO 
PAŽYMĒJIAS, LIĊENZJA TA‟ SEWWIEQ TAL-FERROVIJI, FØRERBEVIS, LICENCJA 
MASZYNIST, CARTA DE MAQUINISTA, PERMIS DE MECANIC DE LOCOMOTIVĂ, 
PREUKAZ RUŠŇOVODIČA, DOVOLJENJE ZA STROJEVODJO, TITULO DE 
CONDUCCIÓN DE VEHICULOS FERROVIARIOS/MAQUINISTA, FÖRARBEVIS. 

 
Obrazac sertifikata 

 
Član 7 

Sertifikat se izdaje na Obrascu 3 koji je sastavni dio ovog pravilnika. 
Sertifikat je pravouganog oblika, dimenzija 10x21cm. 
Prednja strana sertifikata sadrži podatke: broj licence mašinovođe, prezime i ime 

mašinovođe, referentni broj mašinovođe, datum izdavanja i prestanka važenja sertifikata, 
naziv poslodavca koji izdaje sertifikat, adresa poslodavaca, interni referentni broj serti-
fikata, naziv poslodavca (željeznički prevoznik ili upravljač infrastrukture), mjesto i datum 
rođenja, državljanstvo, adresa stanovanja, potpis mašinovođe, fotografija, znanje jezika i 
ograničenja, kategorija i potkategorija vozila:  

A – univerzalna lokomotiva koja uključuje sve aktivnosti kategorije A;  
A1 – manevarska lokomotiva,  
A2 – vučna vozila radnih vozova,  
A3 – vučna vozila posebne namjene za održavanje pruga,  
A4 – ostale vrste vučnih vozila koja se koriste za manevrisanje,  
A5 – ostala vozila koja nijesu uključena u navedene potkategorije, 
B – univerzalna vučna vozila za putničke i teretne vozove,  
B1 – vučna vozila za prevoz putnika, 
B2 – vučna vozila za prevoz robe. 
Na poleđini obrasca sertifikata upisuju se podaci o vučnim vozilima i infrastrukturi za 

koju je mašinovođa osposobljen. 
 

Registar izdatih licenci i sertifikata 
 

Član 8 
Registar izdatih licenci sadrži: ime, prezime, datum i mjesto rođenja, adresu, maternji 

jezik i zdravstvena ograničenja mašinovođe, podatke o redovnim i vanrednim zdravstvenim 
pregledima, podatke o redovnim provjerama opšte stručne osposobljenosti, datum izdavanja 



i prestanka važenja licence, naziv organa koji je izdao licencu, broj licence i spisak izdatih 
sertifikata tom mašinovođi. 

Registar izdatih sertifikata sadrži: ime, prezime, datum i mjesto rođenja, adresu i 
državljanstvo mašinovođe, broj licence mašinovođe, referentni broj mašinovođe, datum 
izdavanja i prestanka važenja sertifikata, interni broj sertifikata, kategorije, potkategorije i 
serije vučnih vozila, kao i popis infrastrukture za koje je mašinovođa osposobljen i podatke o 
ispitima i provjerama znanja. 

Registar iz st. 1 i 2 ovog člana vodi se u elektronskoj formi. 
 

Stupanje na snagu 
Član 9 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u “Službenom listu 
Crne Gore“, a primjenjivaće se od 1. januara 2015. godine. 

 
Broj: 03-5548/2  
Podgorica, 14. novembar 2014. godine 
 

Ministar, 
Ivan Brajović, s.r. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
*U ovaj pravilnik prenesena je Direktiva 2007/59/EZ o davanju ovlašćenja mašinovođama 
koji upravljaju lokomotivama i vozovima na željezničkoj mreži Zajednice. 
 
  



OBRAZAC 1 
 
 
 
 
Vlada Crne Gore 
Ministarstvo saobraćaja i pomorstva 
Direkcija za željeznice 
Broj: _____________ 
Datum: ___________. godine 
   

Z A H T J E V 
za izdavanje licence za upravljanje vučnim vozilom 

 
  
Prezime:     ___________________________      
Ime:      ___________________________      
Ime roditelja:    ___________________________       
Pol:     ___________________________       
Dan, mjesec, godina rođenja:  ___________________________       
Mjesto, opština i država rođenja: ___________________________       
Državljanstvo:    ___________________________       
Jedinstveni matični broj:          ___________________________       
Prebivalište:    ___________________________       
Adresa stanovanja:   ___________________________       
Kategorija vozila za koju se 
podnosi zahtjev:   ___________________________       
 
                                                                                   
 

  ________________________ 
(potpis podnosioca zahtjeva) 

 
 
 
 
 
NAPOMENE: 
Zahtjev se popunjava čitko, štampanim slovima. 
Tačnost podataka potvrđuje podnosilac zahtjeva, potpisom. 
  



OBRAZAC 2 
 
 
 
 

 

 
 

  



OBRAZAC 3 
 
 
 

 
 

 


		2014-11-27T15:14:54+0100
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




